_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 246.02.2022

Santo André, 15 de fevereiro de 2022.

Indicações e Requerimento do Vereador Ricardo Zóio

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1042/2021–G.P. – Proc. 561/2021, protocolado sob o nº 3229/2021, onde solicita vistoria técnica
da árvore localizada na Avenida São Paulo, na altura do nº 109 – Cidade São Jorge, informamos:

• A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de árvore
da espécie “Caesalpinia Pluviosa – Sibipiruna”, com D.A.P. de 0,35m e altura estimada de 7m.

  A supressão do espécime foi aprovada diante do iminente risco de queda, pois em sua base foi

constatada a presença de fungos. A equipe de manutenção realizou o serviço de remoção, e
concluiu a intervenção necessária ao realizar a destoca em 12 de agosto de 2021.

Ofício nº 1125/2021–G.P. – Proc. 1023/2021, protocolado sob o nº 5675/2021, onde solicita manutenção
asfáltica (tapa-buraco) na Rua Alcino Guanabara, altura do nº 17 – Vila Guaraciaba, informamos:

•  A solicitação foi atendida.

Ofício nº 1725/2021–G.P. – Proc. 6369/2021, protocolado sob o nº 15396/2021, onde solicita
recapeamento asfáltico de toda extensão da Rua Maria Montessori – Jardim Santo Antônio;

Ofício nº 2236/2021–G.P. – Proc. 9360/2021, protocolado sob o nº 24124/2021, onde solicita
recapeamento asfáltico de toda a extensão da Rua Jaguariúna – Jardim Cristiane, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, foi executada manutenção asfáltica
nas vias. O serviço de recapeamento não está previsto para estes locais no momento, em razão de
indisponibilidade orçamentária.

Contudo, as solicitações estão cadastradas e serão objeto de análise para a inclusão no Programa
Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de Manutenção, cujo
atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de cada etapa, tendo já
realizado mais de 200 km de vias.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

		2022-02-24T16:37:36-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881